

**FORENINGEN AF FRIE SAMARBEJDENDE  
MVU-INSTITUTIONER**

24.marts 2006

Arbejdsmarkedsstyrelsen  
9.kontor, aktiv beskæftigelsespolitik, love og jura  
Holmens Kanal 20

Att fuldmægtig Lykke Frese

**Høring vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om betaling for uddannelse i forbindelse med visse tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats m.m. (omlægning af finansiering af udgifter til uddannelse ved revalidering, støtte til revalidender til dækning af særlige udgifter, tilskud til hjælpemidler til selvstændige, forenkling af løntilskudssatser m.v.)**

Foreningen af Frie Selvstændige MVU-institutioner (FSI) skal hermed takke for at have fået det foreliggende udkast til lovforslag til høring.

FSI finder ikke anledning til at kommentere det foreliggende udkast til lovforslags beskæftigelsesmæssige og fordelingsmæssige konsekvenser imellem stat og kommune.

Vores bemærkninger vedrører derfor udelukkende de administrative konsekvenser for uddannelsesinstitutionerne:

*Det er administrativt tidskrævende for uddannelsesinstitutionerne at indkræve taksametertilskud for den enkelte studerende via konkret, individuel aftale og opkrævning i den studerendes hjemkommune.*

Vi har som uddannelsesinstitutioner erfaringer med en tilsvarende ordning, hvorefter uddannelsesinstitutionen skal opkræve udgifterne til uddannelsen (taksametertilskuddet) for konkrete studerende, der er startet uddannelsen i forbindelse med tilbud som arbejdsløs.

De administrative konsekvenser for uddannelsesinstitutionen er her følgende:

- Hvis der er tale om en "almindelig" studerende indrapporteres denne samlet med de øvrige "almindelige" studerende til undervisningsministeriet og dette udløser herefter betaling af taksametertilskud fra Undervisningsministeriet
- Hvis der er tale om en studerende der henvises i tilknytning til et tilbud til arbejdsløse vil uddannelsesinstitutionen skulle sikre indgåelse af en konkret aftale mellem f.eks. Arbejdsformidlingen og institutionen. I aftalen skal indgå de konkrete taksameterbeløb mv. I dag har f.eks. de enkelte arbejdsformidlinger forskellig praksis omkring aftaler og

---

**FORENINGEN AF FRIE SAMARBEJDENDE MVU-INSTITUTIONER**

Kronprinsesse Sofies Vej 35 - DK-2000 Frederiksberg  
TELEFON 38 14 46 00, TELEFAX 38 14 46 01  
E-mail: dsh-k@dsh-k.dk, WWW: <http://www.dsh-k.dk>

betalinger. I praksis medfører ordningen ofte at uddannelsesinstitutionerne udover at skulle sende individuelle opkrævninger, også herudover bliver nødt til at sende rykkere i et ikke uvæsentligt omfang. Ordningen medfører derfor ikke blot administrativt merarbejde - men også likviditetstab for uddannelsesinstitutionen.

Udover det administrative ekstraarbejde for uddannelsesinstitutioner skal der ske revisionsmæssig kontrol særligt vedr. disse studerende, hvilket også her er en ekstraopgave og udgift.

***Vi må bede om at de involverede ministerier i samspil med KL koordinerer, så der udformes faste spilleregler for aftaler og afregninger med henblik på at reducere de administrative meromkostninger for uddannelsesinstitutionerne***

FSI er selvfølgelig klar over, at de administrative uhensigtsmæssigheder og merudgifter som lovforslaget vil medføre for uddannelsesinstitutionerne ikke vil være væsentlige i forhold til lovforslaget udgiftsmæssige intentioner i forhold til ”valget mellem revalidering eller kontanthjælpsindsats”.

Men vi må anmode om, at de involverede ministerier indgår i et samarbejde med Kommunernes Landsforening for at sikre, at der etableres faste, ensartede procedurer for indgåelse af aftaler og for opkrævning af uddannelsesomkostningen, således at uddannelsesinstitutionernes arbejde med dette reduceres mest muligt.

***FSI stiller gerne regnskabskyndig bistand til rådighed, såfremt der skulle være behov for dette for at ordningen kan etableres med mindst mulig administrativ gene for uddannelsesinstitutionerne.***

Med venlig hilsen

Lone Severinsen  
Formandsskabet, FSI